2016年港口镇黄标车淘汰工作方案

根据《中山市人民政府办公室关于进一步加快淘汰黄标车工作的补充实施意见》（中府办〔2015〕28号）文件要求，完成我镇2016年黄标车淘汰任务，结合我镇实际，制定工作方案如下。

一、黄标车的定义

根据国家环保部的规定，黄标车是指达不到国Ⅰ污染物排放标准的汽油车或达不到国Ⅲ污染物排放标准的柴油车。

二、工作目标

以科学统筹、分类淘汰、突出重点为原则，力保在今年年底前完成全镇共196辆（包括公务类、运营类、社会类）黄标车的淘汰工作。

三、组织领导

经研究，决定成立港口镇开展淘汰黄标车工作领导小组，成员名单如下：

组  长：苏锐贤

成  员：许策明（党政办）、吴建衡（纪检监察室）、何丽卿（财政分局）、罗瑞燕（宣传办）、廖重庆（经信局）、杜坚文（环保分局）、李量（交通分局）、梁文康（流管办）、卢坤元（交警大队）和各村（社区）负责人

领导小组下设办公室在环保分局，主任：杜坚文（兼）。

四、分工安排

党政办：落实我镇行政事业单位及镇属企业的黄标车淘汰督导工作；

纪检监察室：负责监督检查各责任部门履行职责情况，督促各责任部门认真完成工作任务，依法查处工作中失职、渎职、不作为、乱作为等违法违纪行为；

财政分局：提供资金保障，确保奖励资金全额到位。

宣传办：负责淘汰黄标车政策及我镇相关工作开展情况的宣传；

经信局：负责做好镇辖区内企业黄标车淘汰的宣传发动工作；

流管办：负责核实黄标车车主及背户车主的信息情况。

交警大队、环保分局、交通分局：联合在全镇范围内开展定点路检及内街巷流动巡查执法工作。

各村（社区）：负责辖区内居民（车主）黄标车排查与宣传动员工作，安排专人通知各车主积极主动淘汰黄标车，建立信息台账，每月向镇领导小组办公室书面报告本辖区当月淘汰情况

五、工作措施

1、在10月份召开村级干部黄标车淘汰工作会议，充分发动村委会的属地管理优势，明确任务分工，严格落实工作责任，对黄标车实施人盯人、人盯车方法，对黄标车车主进行相关法规宣传，动员车主尽快主动完成车辆淘汰。

2、环保分局继续与交警大队开展黄标车限行现场联合执法，且每周不少于2次，对违法冲禁的黄标车，切实做到发现一辆处罚一辆，对达到强制报废标准的黄标车依法进行扣证扣车。通过执法手段逼使黄标车车主加快黄标车淘汰报废。

3、加强对非现场执法系统的建设及管理力度，充分发挥“电子警察”的作用，进一步压缩黄标车在我镇的生存空间并让黄标车车主清晰政府对淘汰黄标车的重视程度。

4、增加村社区的经费补贴。市财政局落实黄标车和老旧车工作经费补贴，按每辆50元的标准给予工作经费补贴。为进一步加大村社区工作人员对淘汰黄标车工作积极性，我镇在此基础上，再增加每辆车50元的经费补贴，以促进黄标车淘汰进度。

5、加强淘汰黄标车工作的现场监督和指导。由环保分局牵头，交警大队和交通分局配合组成联合工作小组，不定期对各村（社区居）委会的黄标车淘汰工作进行抽查监督，定期召开黄标车专题讨论会议，对遇到的问题进行技术指导工作。

6、加强沟通协调，建立部门信息交换机制。党政办、环保、交警、经信、交通、工商、宣传等部门加强信息沟通和部门联动，建立高效的信息交换机制，逐步实现对高污染车辆的动态、实时监控，提高黄标车污染防治水平。

六、保障措施

（一）加大资金投入，有力推动黄标车淘汰工作开展。镇财政按照每年工作进度计划，配套相应资金支持黄标车淘汰、机动车污染减排信息系统和交通“电子眼”设施建设以及黄标车限行标志设立等工作的开展。

（二）加大宣传力度。积极宣传机动车污染减排的重要性和紧迫性，多渠道宣传中山市实施的黄标车限行执法以及机动车强制报废行政管制措施等政策。通过电视、网络、报纸、横幅等形式，拓宽黄标车淘汰工作宣传的深度与广度。组织开展黄标车淘汰工作宣传教育活动，推动社会舆论，引导群众齐参与，进一步提高广大群众对黄标车淘汰工作的关注和认识。

	中山市港口镇人民政府办公室       2016年10月12日印发

（共印15份）

— 1 —